RECURSO ADMINISTRATIVO

Ao Ilustríssimo Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São
Gabriel da Palha/ES

Concorrência Eletrônica nº 90003/2025.

DOMINARE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.488.247/001-
73, sediada no Córrego São Gabriel, Anexo 2, Zona Rural, São Gabriel da Palha/ES, por seu sócio
administrador o Sr. WELFRIDO PISKI, portador de RG de nº 880.761 SSP ES e do CPF nº 996.180.527-
53, vem respeitosamente, interpor Recurso Administrativo em face da decisão de habilitação da empresa
X BRASIL EMPREENDIMENTOS LTDA.

Inicialmente, observa-se que a proposta apresentada está inexequível, conforme item 7.12 alínea “b”.

Ademais, após uma análise detalhada na proposta enviada pela empresa X Brasil, verificou-se a
inconformidade em sua composição de custo apresentada:

Observou-se que no item 2.1 – SINAPI – Cod. 4741, Pó de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem
frete) e o item 4.1 – COMP. 2, execução de pavimentação em piso intertravado, com bloco retangular
cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8cm. Af_10/2022, podemos notar que ambos os itens usam o
insumo 4741, como é mostrado a baixo:

Estranhamente, para o item 2.1 foi considerado um  desconto no insumo 4741, referente ao valor
sem BDI, cujo valor e de  R$133,43 e foi adotado o valor de  R$100,04. Ressalta, que para um novo item
da planilha, como exemplo, o  item 4.1 não teve nenhum desconto no insumo 4741, referente ao valor
sem BDI, permanecendo o valor do insumo de R$133,43.

A de ser considerado por esta Ilustre Comissão, que para um mesmo insumo, não pode haver
divergência de valores na proposta apresentada, o que, consequentemente altera o valor total da proposta
apresentada, e afronta o Edital em sua integra.

Por todo exposto, REQUER seja conhecido e provido o presente recurso e, consequentemente, a
inabilitação da Empresa X BRASIL EMPREENDIMENTOS LTDA por não atender ao Edital de
Concorrência Eletrônica nº 90003/2025, tanto pelo preço inexequível apresentado, mas também pela
divergência de valor no insumo 4741.

Certos da Compreensão de VSª

Pede e Espera Deferimento,

São Gabriel da Palha/ES - 03 de novembro de 2025

__________________________________________

Dominare Construções e Empreendimentos Ltda

CNPJ: 09.488.247/0001-73

Welfrido Piski - Administrador
CPF: 996.180.527-53

WELFRIDO

PISKI:99618052753

Assinado de forma digital por

WELFRIDO PISKI:99618052753

Dados: 2025.11.03 17:01:40 -03'00'